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Abstrakt

Ve své diplomové práci se snažím o přehled českých skladatelů 20. století,

kteří komponovali nebo stále komponují skladby pro trubku v komorní, a

především sólové tvorbě.

Abstract

In my diploma thesis I am trying to give a review of 20th century czech

composers, who composed or still compose compositions for trumpet in chamber

and especially soloist compositions.
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ÚVOD

Česká hudba ke mně promluvila nejvíce Smetanou, Dvořákem a

Janáčkem. Bohužel v jejich koncertantní tvorbě chybí skladby pro trubku. Proto

jsem začal věnovat pozornost dalším českým autorům, kteří jsou méně známí.

Velmi mě překvapilo, kolik je skvělých autorů, kteří nejsou bohužel tolik

v povědomí publika. Jmenujme alespoň: Jiřího Pauera, Václava Trojana, Josefa

Matěje a další. Z toho důvodu jsem se rozhodl k sepsání této absolventské práce,

ve které se budu věnovat především představení českých autorů a jejich děl 20.

století, kteří nějakou skladbou přispěli do nepříliš rozsáhlého trumpetového

repertoáru.
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1 Skladby do roku 1968

1.1 Sláva Vorlová (1894–1973)

První hudební vzdělání poskytla Slávě Vorlové, vlastním jménem Miroslavě

Johnové, její matka Emílie, která ji od 6 let učila hře na klavír. Od 13 let zpívala

Vorlová v rodném Náchodě v pěveckém spolku Hron. V roce 1911 vykonala

přijímací zkoušky na Akademie für Musik und darstellende Kunst ve Vídni, kde

studovala zpěv u Rosy Papierové. Kvůli tuberkulóze ztratila hlas a byla nucena po

roce studií zanechat. V roce 1915 přesídlila do Prahy a začala soukromě studovat

skladbu u Vítězslava Nováka a hru na klavír u Václava Štěpána. V roce 1919 se

provdala za obchodníka Rudolfa Vorla a přerušila na 15 let aktivní hudební

činnost, aby pomohla manželovi vybudovat úspěšný rodinný podnik.

Ke skladatelské činnosti se Vorlová vrátila smyčcovým kvartetem

Beskydy, op. 1 (1933), psaným pro Ondříčkovo kvarteto. Následně soukromě

studovala klavír u Františka Maxiána a skladbu u Jaroslava Řídkého. Řídkého

kompoziční třídu absolvovala na mistrovské hudební škole Pražské konzervatoře

v roce 1948 svou Symfonii pro velký orchestr.

V druhé polovině 30. let byla tvorba Vorlové naplněna spíše intimními

skladbami komorními a písňovými, tak v době okupace vstupuje do jejích děl

vlastenecká tematika a víra v osvobození. Tyto znaky se projevily např. v cyklu

ženských sborů Bílá oblaka, kde se objevily názvuky české státní hymny,

a v kantátě Maličká země. Po skončení války úspěšně pronikly některé
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skladatelčiny kompozice do zahraničí: Nonet F dur, který byl proveden ve

švýcarském Radiu Beromünster v roce 1946 a Tři písně, jež byly provedeny

v Bruselu roku 1947. Významným mezníkem tohoto období byl především

počátek spolupráce s básníkem a libretistou Vladimírem Hlochem, vystupujícím

pod pseudonymem V. H. Roklan, který se stal jejím doživotním partnerem. Mezi

jejich společná díla patří symfonický epos Zpěvy Gondwany, orchestrální suita

Božena Němcová a opery Zlaté ptáče, Rozmarýnka, Náchodská kasace a Dva

světy. Pro Vorlové kompozice z 50. let je charakteristický příklon k folklórním

inspiracím (Slovácký koncert pro violu a orchestr, Doudlebské tance aj.). V této

době vznikla spousta autorčiných instrumentálních koncertů, mezi které patří

i Koncert pro trubku a orchestr a Koncert pro basklarinet a smyčce, který je

úplně prvním koncertem pro tento nástroj ve světové hudební literatuře.

Od poloviny 60. let začala Vorlová ve svých skladbách aplikovat techniky

tzv. Nové hudby, které využila např. v symfonické skladbě Bhukhar, v

Polarizacích pro harfu dechový orchestr a bicí nástroje, v komorních dílech

Esoterika, Spektra, nebo v žesťovém kvintetu 6 pro 5, psaném na objednávku

souboru Los Angeles Brass Quintet aj.

Koncert pro trubku a orchestr (1953)

Koncert je komponován klasickou třívětou formou. Objevuje se v něm

i intonace moravského lidového popěvku a citace staročeské duchovní písně

Buoh všemohúcí. Koncert je svou obtížností jen pro velmi technicky vyspělé

hráče.

„Tato skladba je prvním trubkovým koncertem v soudobé české hudební

tvorbě a zároveň cenným přínosem do koncertní literatury pro dechové

nástroje“.1 (Revizi sólového hlasu provedl prof. Jaroslav Kolář)

1 Cit. Gardavský, Čeněk; Sláva Vorlová – Koncert pro trubku a orchestr op. 31, Státní

nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, Praha 1956
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1.2 Bohuslav Martinů (1890-1959)

Bohuslav Martinů pocházel z rodiny poličského pověžného a obuvníka

Ferdinanda Martinů. S rodinou prožil dětská léta ve věžním prostoru

chrámu sv. Jakuba v Poličce. V rodném městě začal Bohuslav chodit do školy a

záhy i do hodin hry na housle k učiteli Josefu Černovskému. V roce 1906 úspěšně

vykonal zkoušky na konzervatoř v Praze. Odchod z Poličky do Prahy byl první ze

čtyř zásadních životních kapitol, v nichž se nově formoval běh jeho života.

V průběhu studií na konzervatoři ještě studoval klavír a varhany. Bohužel ani

jeden obor pro přemíru zájmů (hudba, literatura, opera, divadlo) nedostudoval.

Skladbu však studoval soukromě dál a neustále komponoval.

Po vzniku samostatného Československého státu mu dala Česká

filharmonie příležitost jako skladateli a uvedla jeho kantátu Českou rapsodii. Po

tomto úspěchu jej přijala jako člena druhých houslí do tohoto orchestru. Dalším

jeho velkým úspěchem bylo přijetí celovečerního baletu Istar k nastudování na

scéně Národního divadla. Po těchto úspěších se stal žákem Josefa Suka. Po

jednom roce studia se stal stipendistou u Alberta Roussela v Paříži. Tehdy začala

nová kapitola jeho života.

V Paříži nalezl životní partnerku, Francouzku Charlotte Martinů, za

svobodna Quennehen. Životní kapitola spjatá s Paříží trvala od podzimu 1923 do

června 1940. Postupné zakotvení dokládá i přátelský kruh skladatelů, kterým

Francie nebyla rodnou zemí a kteří se zde v podstatě právě okolo něho

soustředili jako tzv. École de Paris (Pařížská škola).

Třetí změnu prostředí si vynutily válečné události. Z obavy před

nacistickou persekucí uprchli manželé Martinů z Paříže do Spojených států

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/heslo/?id=4559
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(1941). Skladatelské postavení zde Bohuslavu Martinů upevnila vedle koncertů

a komorní tvorby především řada symfonií, jako jsou Symfonie č. 4, Symfonie č.

6 (Symfonické fantazie), Fresky Pierra della Francesca aj. Od vypuknutí války

citlivě reagoval na vývoj situace (v Paříži napsal Polní mše a v New

Yorku Památník Lidicím). Souběžně s těmito díly komponoval řadu skladeb

s lidovými náměty (Písničky na jednu stránku, Písničky na dvě stránky, Nový

Špalíček). Také zde, podobně jako pařížským létům, se jeho pobyt prodloužil

proti prvotnímu předpokladu. Podíl na tom měly tři okolnosti: tvůrčí závazky,

vznik studené války a pedagogické angažmá.

Čtvrtou životní kapitolou se stala skladateli léta 1953–1959, kdy se vrátil

do Evropy, do svých oblíbených míst v Itálii, Francii a ve Švýcarsku. Vývoj

politických poměrů v Evropě vedl k tomu, že jeho hudba i osoba byly v jeho

mateřské zemi delší čas prohlášeny za nežádoucí (zákaz provozování za

nacistické okupace a znovu ostré ideologické tažení proti němu v letech 1948–

55). V posledních dvou letech jeho života prožil ve Švýcarsku po boku své ženy.

Pohřben byl nedaleko jeho místa pobytu, odkud bylo jeho tělo později převezeno

do rodné Poličky.

Sonatina pro trubku a klavír

Jako autor napsal koncerty a drobnější skladbičky snad pro všechny

nástroje. Mezi nimi je i Sonatina pro trubku a klavír (1956). Jedná se


[…]


přestoupil na Pražskou konzervatoř do třídy Jiřího Jaroňka. Od roku 2006 také

studoval skladbu ve třídě Otomara Kvěcha. Po úspěšném absolvování oboru hra

na trubku byl přijat na Akademii múzických umění v Praze, kde pokračoval ve

studiu trumpety u prof. Vladimíra Rejlka. V roce 2012 také absolvoval na Pražské

konzervatoři obor skladba svou skladbou pro orchestr Pražská suita. Zároveň

v tomto roce začal studovat hudební režii na Akademii múzických umění v Praze

u Jaroslava Rybáře.

Významné ocenění obdržel v roce 2013 od Ochranného svazu autorského

pro Nejúspěšnějšího mladého autora vážné hudby.
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V současnosti působí jako pedagog na Základní umělecké škole Jižní Město

v Praze.

Bagately pro trubku a klavír

Bagately pro trubku a klavír vznikly k příležitosti autorova bakalářského

koncertu. Jedná se o čtyři věty. 1. a 3. věta zachovává „odlehčený“ charakter,

který je typický pro tuto formu. Kontrast tvoří 2. a 4. věta, které se ostatním

vymykají, jelikož jsou charakteru vážnějšího.

Introduzione e 11 variazioni per tromba sola

Skladba Introduzione e 11 variazioni per tromba sola vznikla na

objednávku mezinárodního festivalu Pražské jaro 2016. Téma, které je

chorálního charakteru, autor převzal ze svého symfonického díla Modlitba. Na

rozdíl od této předlohy není téma uvedeno v jeho původním „čistém" tvaru, ale je

od samého začátku přetvářeno a jakoby zahaleno. V Introdukci se interpret

nachází v jakési roli kazatele, který svým zpěvným projevem přednáší již

zmíněné chorální téma. V následujících 11 variacích je dán velký prostor hráčské

virtuozitě. Dílo není pouze „prověrkou“ technické zdatnosti hráče, ale klade také

důraz na vyspělý hudební projev. Skladba byla věnována prof. Vladimíru

Rejlkovi.

Intráda pro trubku a varhany

Intráda pro trubku a varhany vznikla v roce 2016 na objednávku

k příležitosti 100. Benefičního koncertu v kostele sv. Bonifáce v Hanychově.

Premiéra se uskutečnila 20. 11. 2016 přímo v kostele sv. Bonifáce. Na trubku

hrál Jiří Pohnán a na varhany významný český interpret Přemysl Kšica. Jedná se

o skladbu, kde autor pracuje s variacemi chorálního tématu, přes variační

charakter dílo působí jako jednolitý celek.
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4 Komorní skladby

4.1 Bohuslav Martinů (1890-1959)

Životopis viz. str. 4

Kuchyňská revue

Jedná se o jeden z jeho nejznámějších baletů. Martinů ji napsal pro taneční

skupinu Jarmily Kröschlové, která také balet nastudovala a uvedla v listopadu

1927. Balet, ve kterém vystupuje pět postav, manželé Hrnec

a Poklička, svůdná Kvedlačka, záletník Utěrák a důstojný Smeták, byl po léta

znám pouze v neúplné podobě (Prolog, Tango, Charleston a Finale), protože

některé jeho části byly pokládány za ztracené. Partitura celého baletu ležela po

dlouhá léta nepovšimnuta v archívu basilejské Nadace Paula Sachera. Kompletní

podoby se dílo dočkalo až díky neúnavnému badateli, řediteli Institutu Bohuslava

Martinů, hudebnímu skladateli Aleši Březinovi.

Části: Prolog – Introdukce – Mlýnek tančí okolo kotlíku – Tanec kotlíku a pokličky

– Tango (Milostný tanec) – Duel – Mezihra (Nářek kotlíků) – Smuteční pochod –

Danse radieuse – Konec hry.

Obsazení: klarinet, fagot, trubka, housle, violoncello a klavír.

4.2 František Domažlický (1913-1997)

Životopis viz. str. 37

Trio minimo per tromba, corno, trombone

Tuto skladbu natočili v roce 1992 hráči České filharmonie Zdeněk Šedivý –

trubka, Zdeněk Divoký – lesní roh, Jaroslav Tachovský – trombon. Trio má 3

části: Scherzando – Moderato cantabile – Presto.

Quintteto per ottoni

Kvintet má tři částí: Energico, ma non molto – Lento, non molto – Allegro

vivace. Kvintet byl natočen v roce 1989 Pražským žesťovým kvintetem.
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Jazzová suita

Suita byla napsána pro žesťové septeto v obsazení 2 trubky, 2 lesní rohy,

2 trombony a tuba. Skládá se z 6 částí: Introduttivo – Foxtrot – Blues – Swing –

Rumba - Rock and roll.

4.3 Eduard Douša (1951)

Životopis viz. str. 39

Malá psí suita pro žesťové kvinteto

Tato skladba byla napsána pro posluchače pražské konzervatoře v roce

2014. Jedná se o skladbu žertovného charakteru se čtyřmi částmi: Mějte nás rádi

– Jezevčíkův spleen – Neklidný foxteriér v exteriéru - Čtyřnožcova

pohoda/Lehkonohý bernardýn
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ZÁVĚR

Jak jsme zjistili, ve většině případů se autoři drželi klasické formy koncertu

či sonáty. Pouze v případě Václava Trojana, Bohuslava Martinů, Jana Tausingera,

Klementa Slavického a Petra Ebena najdeme mezi uvedenými díly concertino,

sonatinu či zcela specifickou formu jakési suity (Sentenze pro trubku a klavír) či

cyklus inspirovaný výtvarným uměním (Okna podle Marca Chagalla pro trubku

a varhany)

Cílem této práce bylo čtenáře seznámit s českým trumpetovým

repertoárem a snaha jej zpopularizovat. Doufám také, že tato práce v budoucnu

přispěje dalším studentům k jejich obohacení povědomí o skladbách.
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