Jiří Soukup – posudek

Jiří Soukup byl přijat na Akademii múzických umění po studiu na konzervatoři v Ostravě.
Přišel již dobře vybaven jak technickými dovednostmi, tak hudebními předpoklady, na

jejichž rozvíjení dále pracoval. Během studia nastudoval široké spektrum skladeb. Mezi
jinými např. Sentenze od Klementa Slavického, které provedl v rámci komorního cyklu

PKF. Získal 1. cenu na mezinárodní soutěži v Brně, byl členem Orchestrální akademie
PKF a poté členem této instituce v České filharmonii.
Jeho magisterský koncert v sále Martinů v roce 2017 byl skutečně mimořádný zážitek,

kterému se snad dal vytknout jen ne zcela zaplněný sál. Výkon Jiřího Soukupa snesl
nesporně nejvyšší měřítka.

Diplomní práce Významné skladby českých autorů 20. století s využitím trubky
v literatuře sólové a komorní je pro každého, kdo se o tuto oblast zajímá, velmi přínosná.
Myslím, že absolvent si dal dost pečlivé práce s vyhledáním všech možných skladeb

z tohoto období, takže předkládá přehledný a ucelený výčet těchto děl. Jistě zajímavý
výběr pro každého, kdo se chystá některou ze skladeb nastudovat nebo se jimi nechat

inspirovat. Možná někde trochu neobratná jazyková stránka práce nijak nesnižuje její
celkovou hodnotu.
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